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ELEKTRON KUTUBXONA TUSHUNCHASI VA UNING AXBOROT TIZIMIDAGI O‘RNI 

Rajabova Gulchexra Salomovna, Buxoro davlat pedagogika instituti 

Muzaffarova Dilshoda Mehriddin qizi, Matematika va informatika yo‘nalishi 4-bosqich talabasi 

Annotatsiya: Mazkur maqolada elektron kutubxona tushunchasi, zamonaviylashib borayotgan  

axborot tizimidagi o‘rni yoritib beriladi. Elektron kutubxonaning axborot tizimlari bilan integratsiyalash 

jarayoni hamda ularning ta’lim olishda, ilm-fan va tadqiqot faoliyatlaridagi ahamiyati haqida ko‘rib 

chiqiladi. Maqolada axborotga masofadan turib murojaat qilish, ma’lumotlar bazalaridan samarali 

foydalanish hamda foydalanuvchi ehtiyojlariga mos xizmatlar ko‘rsatish masalasiga alohida e’tibor 

qaratilgan.Ushbu tadqiqot natijalari elektron kutubxonalar axborot jamiyatini rivojlantirishda muhim bir 

infratuzilma elementi ekanini ko‘rsatib o’tadi.        

  Kalit so’zlar: elektron kutubxona, axborot tizimlari, integratsiya raqamli resurslar, 

ma’lumotlar bazasi, axborot texnologiyalari, ta’lim va ilm-fan, axborot jamiyati.    

 

Kirish: Zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining jadal rivojlanishi jamiyatdagi 

axborot turlaridan  foydalanish usullarini tubdan o‘zgartirib yubordi desak mubolag‘a bo‘lmaydi Bugungi 

kunda ma’lumotlar oqimining kundan-kunga ortib borish jarayoini kerakli axborotlarni qidirishni 

qiyinlashtirmoqda. Ushbu jarayon elektron kutubxonalardagi  muhim axborot resursi sifatida shakllanib, 

bilim va ma’lumotlarni saqlash, qayta ishlash hamda foydalanuvchilarga tezkor yetkazib berishda muhim 

o‘rin egallamoqda va bu an’anaviy kutubxonalardan farqli ravishda, elektron kutubxonalar axborotga 

masofadan turib murojaat qilish, katta hajmdagi raqamli resurslardan samarali foydalanish imkonini 

beradi. Bu rivojlanish bizga jamiyatni elektronlashib borishiga yo‘l ochib bermoqda.   

  

Bugungi kunda elektron kutubxonalarimiz ta’lim sifatini  ilm-fan va tadqiqot faoliyatini qo‘llab-

quvvatlovchi zamonaviy axborot tizimlarining ajralmas qismiga aylanib bormoqda deya olamiz. Ularning 

axborot tizimlari bilan integratsiyalashuvi foydalanuvchilarga qulay, tezkor hamda  ishonchli xizmatlar 

ko‘rsatishni ta’minlay oladi. Shu sababli elektron kutubxona tushunchasi, uning axborot tizimidagi o‘rni 

hamda jamiyat rivojidagi ahamiyatini o‘rganish dolzarblashib borayotgan  masalalardan biri hisoblanadi.   

Elektron kutubxona bugungi kunda bunday aytamani hayotimizda tez-tez ishlatyabmiz. Elektron 

kutubxona deganda ko’z oldimizga kompyuter, mobil aloqa vositalar, turli xil elektron darsliklar, audio 

kitoblar, video darsliklar keladi. Bu internetning ajoyib imkoniyatlaridan biridir. Xo’sh biz bugungi kunda 

endi bizga kerakli ma’lumotlarni kutubxona tokchalarida turgan kitoblarni varoqlab emas, balki oson va 

tez tarzda internet tarmog‘ida elekrton tarzda mavjud bo’lgan ma’lumotlardan, kitoblardan olishimiz 

hamda foydalanishimiz mumkin. Bugungi kunda ta’limda samarali foyda berib kelayotgan ushbu elekton 

kutubxona tizimi to‘g‘risida O’zbekiston  Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyevning 2019 – 

yilning 7 – iyun kuni  “O’zbekiston Respublikasi aholisiga axborot – kutubxona xizmati ko’rsatishni  

yanada takomillashtirish to’g’risida” gi qarorida  elektron kutubxonani rivojlantirish haqida satrlari ham 

mavjud.       

Elektron kutubxona — bu axborot resurslarini raqamli shaklda jamlash, saqlash, qayta ishlash 

va foydalanuvchilarga elektron aloqa vositalari orqali taqdim etishga mo‘ljallangan axborot tizimi 

hisoblanadi. U matn, grafik, audio va video ko‘rinishidagi turli xil hujjatlarni o‘z ichiga oladi va  ularni 

tizimli ravishda boshqarish imkoniyatini beradi. Elektron kutubxonalar an’anaviy kutubxonalarga 

nisbatan axborotga tezkor murojaat qila olish, joy va vaqt bilan bog‘liq cheklovlar yo‘qligi hamda 

resurslardan bir vaqtning o‘zida ko‘p foydalanuvchilar foydalana olish kabi bir qancha afzalliklarga ega.

      Zamonaviy axborot tizimlarida elektron kutubxona tushunchasi 

muhim tarkibiy qism sifatida namoyon bo‘ladi. Ular mazkur ma’lumotlar bazalari, turli ta’lim 

platformalari va ilmiy axborot tizimlari bilan integratsiyalashgan holda faoliyat olib boradi. Bunday 

integratsiyalash jarayonining natijasida axborot almashinuvi borgan sari samarali bo‘lib, foydalanuvchilar 

uchun qulay va yagona axborot muhiti yaratiladi. Elektron kataloglar, qidiruv tizimlari axborotni tez va 

aniq topishga xizmat qiladi hamda bu jarayon biz uchun juda ham samaralidir .Elektron kutubxonalar 

ta’lim sohasida talaba va o‘qituvchilarni zarur o‘quv-uslubiy materiallar bilan ta’minlashda muhim rol 

o‘ynaydi deya olamiz. Ilm-fan va tadqiqot faoliyatida esa ilmiy maqolalar, tizeslar dissertatsiyalar va 

statistik ma’lumotlarga ochiq va tezkor kirish imkoniyatini beradi biz bundan juda keng tarmoqda 

foydalana olish imkoniyatiga ega bo‘lamiz. Shuningdek, biz foydalanuvchilar ehtiyojlarga mos ravishta 

interaktiv xizmatlar, masofaviy foydalanish va individual axborot xizmatlari elektron kutubxonalarning 
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samaradorligini yanada oshiradi. Keling biz elektron kutubxonadan foydalanmoqchimiz. Biz bu orqali 

dunyoning istalgan nuqtasidagi elektron kutubxonasidan foydalana olamiz. Hamda bizga buning qulay 

tomoni ushbu ma’lumotni nusxalab ko‘chirib olishimiz mumkin. Bizga bu elektron kutubxonadan 

foydalanish uchun kompyuter, modem va internet tarmog‘i bo‘lishining o‘zi yetarli hisoblanadi. 

        

Elektron kutubxonaning ananaviy kutubxonadan afzalliklari hamda qulayliklari : 

 Joy tejalishi, yani kitoblarni saqlash uchun maxsus joyga zaruriyat yo‘qligi; 

 Ma’lumotlarni saqlab olish hamda ulardan foydalanish imkoniyatlari mavjudligi; 

 Qidiruv tizimi mavjudligi; 

 Ma’lumotlar hajmining  cheklanmaganligi; 

 Ma’lumotlarni audio, video va kompyuter grafikasi yordamida samarali va yaxshiroq aks ettirish 

imkoniyatlarining borligi; 

 Vaqt tejalishi hamda istalgan vaqtda foydalanish mumkinligi; 

 Qo‘shimcha xitmatlarning mavjudligi;   

 bularning barchasi elektron kutubxonaning axborot tizimidagi o‘rni hisoblanadi. 

Bugungi kunda zamon bilan hamnafas bo‘lgan yoshlar raqamli texnologiyalar muhitida 

shakllanib, axborotni asosan elektron va onlayn manbalar yordamida qabul qilmoqda bu esa yoshlarning 

zamon bilan hamnafas ekanidan yana bir dalolat. Shu nuqtai nazardan, elektron kutubxonalar yosh 

avlodning bilim olish jarayonida eng qulay va samarali axborot manbalaridan biridir. Mobil qurilmalar, 

planshetlar va kompyuterlar orqali elektron kutubxona resurslaridan foydalanish imkoniyati yoshlarning 

mustaqil ta’lim olishga bo‘lgan qiziqishini oshiradi hamda bu yanada rivojlanishimizga asos bo‘ladi. 

Elektron kutubxonalarni ijtimoiy tarmoqlar, masofaviy ta’lim platformalari hamda boshqa raqamli 

axborot tizimlari bilan integratsiyalash yoshlar uchun yagona, qulay va interaktiv axborot muhitini yarata 

oladi. Bunday integratsiya natijasida o‘quv materiallari, ilmiy uslubiy manbalar hamda multimedia 

resurslaridan tezkor foydalanish imkoniyati yanada kengayadi. Shuningdek, zamonaviy qidiruv tizimlari, 

sun’iy intellektga asoslangan tavsiya mexanizmlari va shaxsiy kabinetlar yosh foydalanuvchilarning 

ehtiyojlariga mos axborot xizmatlarini taqdim etadi ehtiyoj ortgansari yangi imkoniyatlar yo‘li ochiladi. 

Natijada elektron kutubxonalar raqamli axborot makonida yoshlarning intellektual salohiyatini 

rivojlantirish, axborot madaniyatini shakllantirish hamda innovatsion fikrlashni qo‘llab-quvvatlashda 

muhim integratsiyalashgan platforma sifatida xizmat qiladi platformalardan keng tarmoqda foydalaniladi. 

Elektron kutubxonalar yoshlarning raqamli savodxonligini oshirishda ham muhim ahamiyat kasb etadi. 

Axborotni tanlash, tahlil qilish va undan unimli foydalanish ko‘nikmalarini shakllantirish orqali bugungi 

yoshlar ishonchli va sifatli manbalarni aniqlashni o‘rganadilar, ajoyib ko‘nikmaga ega bo‘ladilar . Bu esa 

noto‘g‘ri yoki ishonchsiz axborotlar ta’sirini kamaytiradi hamda nafaqat axborot madaniyatining 

rivojlanishiga xizmat qiladi. 

Shuningdek, elektron kutubxonalar ochiq ta’lim resurslari (Open Educational Resources), elektron 

darsliklar va xalqaro ilmiy ma’lumotlar bazalari bilan integratsiyalashgan holda yoshlar uchun global 

bilim maydoniga kira olish imkoniyati yaratiladi. Bu holat talabalar va yosh tadqiqotchilarning ilmiy 

izlanishlarini qo‘llab-quvvatlab, ularning xalqaro miqyosda raqobatbardoshligini oshiradi bu yerda ikki 

tom ham manfaatdor bo‘ladi. Bundan tashqari, elektron kutubxonalar innovatsion texnologiyalar, 

jumladan bulutli hisoblash, sun’iy intellekt va katta hajmdagi ma’lumotlarni qayta ishlash (Big Data) 

bilan uyg‘unlashgan holda rivojlanmoqda va har tomonlama takomillashmoqda. Bu texnologiyalar 

asosida yaratilgan xizmatlar yosh foydalanuvchilarga shaxsiylashtirilgan axborot, tezkor qidiruv va 

interaktiv o‘rganish muhitini taqdim etadihama yoshlar bundan keng tarmoqda foydalanishadi. Shu orqali 

elektron kutubxonalar zamonaviy yoshlarning ehtiyojlariga moslashgan, integratsiyalashgan raqamli 

axborot platformasi sifatida o‘z ahamiyatini yanada mustahkamlaydi. 

Elektron kutubxonalar axborot tizimlarida nafaqat raqamli resurslarni saqlash joyi, balki ulardan 

foydalanishni osonlashtiruvchi tizim sifatida ishlaydi. Ular foydalanuvchilarga tezkor qidiruv, turli 

formatdagi materiallarga kirish va ma’lumotlarni tartib bilan taqdim etish imkonini beradi. Shu bilan 

birga, elektron kutubxonalar boshqa axborot tizimlari bilan bog‘lanib, ilmiy jurnallar, ma’lumotlar 

bazalari va ta’lim platformalari bilan integratsiyalashadi. Bu integratsiya foydalanuvchilarga bir 

platformada ko‘p turdagi resurslardan foydalanish imkonini beradi va axborot olish jarayonini 

soddalashtiradi. Elektron kutubxonalarda saqlanadigan materiallar muntazam yangilanadi, bu esa 

foydalanuvchilarga doimiy ravishda yangi va ishonchli ma’lumotlar bilan ishlash imkonini yaratadi. Shu 
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bilan birga, elektron kutubxonalar axborot tizimlarida ma’lumotlarni boshqarish, tarqatish va ulardan 

samarali foydalanishni ta’minlovchi muhim vosita sifatida ahamiyat kasb etadi. 

  Xulosa: Mazkur maqolada elektron kutubxonaning tushunchasi, integratsiyalashuvi uning zamonaviy 

axborot tizimidagi o‘rni va funksiyalari ko‘rib chiqildi. Ushbu maqolada yosh avlod imkoniyatlari 

ko‘rsatilib o‘tildi. Elektron kutubxonalar nafaqat raqamli resurslarni saqlash va tartibga solish vositasi, 

balki foydalanuvchilarga ma’lumotlarni tezkor va qulay yetkazish va samarali foydalanish imkonini 

beruvchi tizim sifatida muhim ahamiyat kasb etadi. Ularning axborot tizimlari bilan integratsiyalashuv 

jarayoni ta’lim, ilm-fan va tadqiqot faoliyatini qo‘llab-quvvatlashda strategik rol o‘ynaydi hamda bu katta 

ahamiyat kasb etadi. Shu bilan birga, elektron kutubxonalar foydalanuvchilarning axborot ehtiyojlariga 

moslashgan xizmatlar ko‘rsatib, zamonaviy jamiyatda bilim olish va ma’lumotlardan samarali 

foydalanishni ta’minlaydi. Natijada elektron kutubxonalar axborot jamiyatining rivojlanishida, ilmiy va 

ta’lim sohalarida muhim infratuzilma elementi sifatida xizmat qiladi. Yurtimiz yoshlarini tez va keng 

tarmoqda zamon bilan hamnafas bo‘lib borishiga asos bo ‘ladi.    
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